(1) Vulgò contendunt eruditi scripta quæ sub nomine Dionysii Areop. circumferuntur, factum esse scriptoris sexti seculi.

pondisse, cum satis sit perspicuum, ut infrã patebit, eum has admisisse historias. Dubitavit et Julius Africanus apud Euseb. lib. 6 Hist. cap. 31, et è recentioribus Driedo lib. 1, de Scripturis et dogmatibus Ecclesiasticis cap. ultimo rejicit. Et verò difficultatem in Daniele expediendam facit in eã Susannæ historiã allusio et paronomasia, quæ videtur esse ad voces Græcas, ἀπὸ τοῦ σχινοῦ σχισαί, ἀπὸ τοῦ πρινοῦ πρισαί, quam etiã Origeni Africanum objecisse, Epistolã ad eum datã, testis Hieronymus dictã Præfatione in Danielem; quam Epistolam, et quid ad eam responderit, refert Sixtus Senensis, lib. 5 Biblioth. annot. 250. Et verò quid ad illam difficultatem responderi possit, indicabimus infrã cap. 16, sect. 6, sub finem. At hæc etiã ad divinam Scripturam pertinere, docemur à Conc. Tridentino, quod vult omnes libros sacræ Scripturæ cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiã legi solent, recipi: legitur autem quotidie Hymnus trium puerorum in Officio divino, legitur in Missã Susannæ historia, sabbato antè dominicam quartam Quadragesimæ, et feriã tertiã post dominicam Passionis legitur Epistola de Daniele misso in lacum leonum ob Bel destructum, et draconem interfectum, deque prandio per Habacuc ad eum delato. Sed et Rufinus, lib. 2 Invectivæ in Hieronymum, testatur, eundem illum trium puerorum Hymnum in Ecclesiis suo tempore cani solitum, et insigne illud castitatis exemplum de Susannã pro divinã Scripturã agnoscit. Accedit totus usus Ecclesiæ antiquioris, quæ Danielem recepit cum omnibus suis partibus quas tunc habebat, et constat tunc Vulgatam editionem has partes habuisse, cum fateatur Hieronymus se ea, ex Theodotionis editione, quæ tunc in Ecclesiã legebatur, iis quæ ipse in Hebræo reperit, adjecisse. Susannæ historiã recipit Athanasius in Synopsi, imò indicat eam olim fuisse Danielis prophetiæ initium. Origenes item has partes Danielis, etsi in Hebræo non habeantur, et recipit, dicitque in Ecclesiis eas teneri, Tract. 31, in Matthæum, et eadem partes tuetur et probat Homiliã 1 in Levit., et Epistolã ad Julium Africanum. Susannæ historiã laudat beatus Ignatius Martyr, Epistolã ad Magnesianos.

SECTIO XII.

De Marci capite ultimo.

Marci caput ultimum apud nonnullos fuit dubie fidei, propterea quòd nonnulla illi inserta fuissent ab incerto auctore, quæ Manichæorum hæresim sapereint, quæ deinde postea rejecta sunt, quæ verba refert Hieron. lib. 2, contrã Pelagianos, et ex eo refert Sixtus Senensis, lib. 1 Biblioth., ubi agit de secundo ordine Scripturarum novi Testamenti. Adde quòd nonnulla videntur esse antilogia inter Matthæum et Marcum, cum prior dicat vespere venisse mulieres ad monumentum, posterior verò dicat mane id factum, orto jam sole. Accedit quòd caput hoc in multis Græcis libris defuerit. De hæc re itã Hieronymus, Epistolã ad Hedibiam, questione 3, dum agit de illã quæ videtur esse inter Matthæum et Marcum dissonantiã: *Hujus questionis, inquit, duplex est solutio: aut enim non recipimus*

Marci testimonium, quod in raris fertur Evangelis, omnibus Græcis libris penè hoc capitulum in fine non habentibus, præsertim cum diversa atque contraria Evangelistis cæteris narrare videatur; aut hoc respondendum, quòd uterque verum dicit: Matthæus quando Dominus surrexit, vespere Sabbati ostendens; Marcus verò quando eum viderit Magdalena. Euthymius similiter indicat de hoc capite litem fuisse initio Explanationis hujus capituli: *Quidam, inquit, interpretum asserunt, hoc in loco completum esse Marci Evangelium, quæ verò sequuntur recentiore esse additionem.* Verùm hanc omnem sustulit dubitationem concilium Tridentinum. Adde, SS. patres hanc partem agnoscere pro vero ipsiusque Marci Evangelio; August. lib. 3, de Consensu Evangelistarum; Athanasium in Synopsi, Gregorium et Bedam, dum in caput hoc commentantur. Accedit usus Ecclesiæ, quæ jam à multo tempore, diebus festis Resurrectionis et Ascensionis, ex hoc capite Evangelium Missæ legit.

SECTIO XIII.

De sudore Christi sanguineo, Angelique confortantis apparitione apud Lucam.

Lucæ historiam cap. 22, de sudore Christi sanguineo, et Angeli confortantis apparitione, olim in dubium vocatam, indicat Hilarius 10, de Trinitate, seque nonnihil dubium ostendit his verbis: *Nec sanè ignorandum nobis est, et in Græcis et in Latinis codicibus complurimis, vel de adveniente Angelo, vel de sudore Christi sanguineo nihil scriptum reperiri. Ambigentibus igitur, utrum hæc in libris variis aut desint, aut superflua sint, incertum hoc nobis relinquatur de diversitate librorum.* Hieronymus etiam lib. 2 adversus Pelagianos, idem dubium subindicat circà id quod habet Lucas de Angelo confortante. Occasio hæc credendi videtur fuisse, quòd metuerent aliqui hæc tam manifesta humanæ infirmitatis indicia Christo adscribere: quæ causa fuit etiam, teste Epiphanio in Ancorato, ut nonnulli vocem *flevit* è Lucæ cap. 19, vers. 41, putaverint eradendam. Verùm si omnium consensu Evangelistarum potuit in Christum cadere tristitia, pavor, tædium, angor animi, quidni et sudor et fletus, et externa Angeli consolatio? Porrò de hæc historiâ non permittit nos dubitare concilium Tridentinum. Adde Patres, Dionysium Areopagitam, de Cœlesti hierarchiâ, hanc Scripturam ut Canonicam citantem, Epiphanium item in Ancorato, et August., libro 3 de Consensu Evangelistarum, eandem historiam ut legitimam agnoscentes; Athanasium, lib. 6 ad Theophilum, qui inter cæteros anathematismos anathema dicit illi qui negat Christum lacrymatum fuisse et sanguinem sudasse.

SECTIO XIV.

De muliere adulterâ apud Joannem.

Historiam de muliere adulterâ Joannis, cap. 8, fuisse olim dubiam, indicat Papias apud Eusebium lib. 3, Hist. cap. ultimo in fine, quam historiam ipse dicebat sumptam ex Evangelio secundum Hebræos. Innuat idem dubium Hieronymus lib. 2, adversus Pelagianos,

cap. 6, et longè disertius Euthymius in Commentariis ad illud Joannis cap. 8, indicans ista in exactioribus exemplaribus non inveniri, aut obelo confossa esse, eò quòd illegitima videantur esse et addita: hujusque argumentum esse, quòd nullus ea sit interpretatus. Verùm præter concilium Tridentinum eam historiam agnoscunt pro Canonicâ et legitimâ Athanasius in Synopsi, Hieronymus, lib. 2 adversus Pelagianos citato; Augustinus, Trac. 33 in Joannem, et lib. 2 de adulterinis conjugis, cap. 7; Ambrosius, Epist. 58 et 76, quæ est ad Studium utraque; Chrysostomus, Homil. 60 in Joannem. Adde Ecclesiæ usum, quæ in Missâ hoc Evangelium legit sabbato antè dominicam Passionis.

Præter hos non legi de aliis libris fuisse dubitatum, nisi quòd Junilius Africanus, lib. 4 de Partibus divinæ legis, cap. 3, et seq., præter hos indicet et de libris Paralipomenon, libris Esdræ, libro Job, Canticò canticorum fuisse aliquandò dubitatum, sed de hoc dubio apud alios Scriptores nihil lego. Dubitavit etiam de Prologo libri Ecclesiastici Jansenius, sed præter cum nemo alius dubitavit, nisi qui olim totum Librum à canone rejecerunt. Tantummodò adferri posset, quòd Prologus ipse non sit ipsius Hagiographi Scriptoris, qui totum corpus Libri Ecclesiastici composuit, sed tantummodò versoris et interpretis ejus, scilicet nepotis ipsius, hoc est Jesu, filii Sirach, qui ex Hebræo in Græcum vertit, ut ipsemet apertè in Prologo indicat. At hoc non obstat: tam enim avus, quam nepos sunt Hagiographi Scriptores, nam ultimum caput Ecclesiastici totum est Jesu, filii Sirach. Quid de Prefatiunculâ præfixâ Threnis Jeremiæ censendum sit, dicitur capite sequenti.

SECTIO XV.

Notanda ac his Scripturis in universum.

Nota primò, tamdiù licuisse de his Scripturis dubitare, quamdiù inter Catholicos res non satis erat liquida, nec Ecclesiæ auctoritas accesserat, quæ nonnisi diù reque benè examinatâ voluit de his certi quid decernere, divinamque illis auctoritatem dare: at re ab Ecclesiâ semel constitutâ, nemini de earum auctoritate divinâ dubitare licuit. Quòd si post Nicænam synodum, in quâ legimus Canonicas Scripturas enumeratas, legamus Catholicos aliquos de his dubitasse, id eâ ratione factum est, quòd vel canon ille ipsis ignotus esset, vel quòd ad eam Synodum non satis advertebant, cum dubium hoc movebant. Adde, quòd non satis constet qui libri tunc in Nicænâ synodo fuerint ut canonici recepti, præter librum Judith, quem etiam eo nomine Hieronymus suscipit, cum antè non uno loco dubitasset: item quòd non satis liqueat quibus et quàm gravibus verbis libros illos Nicæna synodus receperit, an per modum decreti alicujus, an adjecto anathemate iis qui hos libros non suscipere, an verò per modum simplicis enumerationis, quæ non tolleret dubitationem (1).

(1) Hoc enim solum de fide est quod per modum decreti, vel anathemate adjecto pronuntiat.

Nota secundò, nunquam ita de his Scripturis in Ecclesià fuisse dubitatum, quin semper essent aliqui, et ferè plures, ac majoris in Ecclesià nominis, qui eos reciperent pro canonicis et legitimis Scripturis. Ex quo habuit Ecclesia sufficiens fundamentum, ex traditione à pluribus vel gravioribus Ecclesiis aut personis receptà, maximè verò Romanà Ecclesià (*cujus, teste S. Irenæo, lib. 3, cap. 3, omnium maxima debet esse auctoritas, et ad eam, ut loquitur, necesse est omnem convenire Ecclesiam propter potentioris principalitatem, in quâ, inquit, semper ab his qui sunt undiquè, conservata est ea quæ est ab Apostolis traditio*), de eâ re postea constitucendi, et, Spiritu sancto regente, infallibile decretum condendi. Porrò S. Augustinus, lib. 2 de Doctrinâ Christianâ, cap. 8, licet omnes reciperet Scripturas ut canonicas, quas nunc pro canonicis habet Ecclesia, quia tamen res non perindè de omnibus liquida erat, et citrà controversiam, has ipse regulas præscribit non tam sibi, quàm aliis sui ævi hominibus : *Tenebit, inquit, hunc modum (solers nimirum Scripturarum indagator) in scripturis canonicis. Primò, ut eas, quæ ab omnibus accipiuntur Ecclesiis Catholicis, præponat eis quas quædam non accipiunt. Secundò, in eis verò quæ non accipiuntur ab omnibus, præponat eas quas plures gravioresque accipiunt, eis quas pauciores minorisque auctoritatis Ecclesiæ tenent. Tertio, si autem alias invenerit à pluribus, alias à gravioribus (quanquam hoc facile invenire non possit) æqualis tamen auctoritatis habendas puto.* Hæc Augustinus. Ex quo patet totam hanc auctoritatem et æstimationem, de quâ agit Augustinus, quoad nos esse pensandam, et pro tempore quo Ecclesia adhuc de eâ re universim nihil constituit; aliàs in se quælibet Scriptura æqualem auctoritatem habet.

Nota tertio, libros Scripturasque suprâ dictas, licet Patres nonnulli rejecerint à Scripturarum sacrarum canone, vel dubii fuerint, eos tamen vel plerosque illorum admisisse ut utiles et ad christianè vivendum salutare. Apertè id indicat Euthymius, de partibus illis Marci et Joannis rejectis, et Damascenus, lib. 4 de fide, cap. 18, loquens de Sapientiâ Salomonis, et Sapientiâ Jesu, filii Sirach, vocat libros illos *εὐσεβῆς καὶ κάλιος*, honestos et pulchros. Et hæc etiam fuit causa cur duos hosce libros communiter vocârint antiqui *πνευματικόν*, quasi omnis virtutis promptuarium, ut Damascenus ibi suprâ; vel peculiariter Ecclesiasticum, seu Sapiëntiam Jesu, filii Sirach, ut Hieronymus Præfatione in Proverbia, vel alterum Sapiëntiæ Salomonis, ut Epiphanius libro de Mensuris et Ponderibus. Hinc etiam illos legi permiserunt initio apud solos catechumenos. S. Athanasius, in Synopsi, post enumeratos veteris Testamenti libros canonicos, subdit : *Præter istos autem sunt adhuc alii veteris Testamenti libri non canonici, qui catechumenis tantum leguntur.* Inter hos autem numerat Sapiëntiam Salomonis, Sapiëntiam Jesu, filii Sirach, Esther, Judith, Tobiam. Machabæorum libros ne in hoc quidem secundo ordine numerat. Sic et Ruffinus in Symbolo, qui et his Machabæorum libros accenset : *Ad instructionem, inquit, eorum qui prima sibi Ecclesiæ ac fidei elementa susci-*

piunt, ut sciant ex quibus sibi fontibus verbi Dei haurienda sint pocula. Addo verò, non tantum catechumenis, sed etiam in Ecclesiis legi consuevisse ad ædificationem Christianæ plebis, non ad confirmationem dogmatum fidei. Ità Hieronymus Præfatione in Proverbia, loquens de Sapientiâ et Ecclesiastico : *Sicut ergò, inquit, Judith et Tobiam et Machabæorum libros legit quidem Ecclesia, sed eos inter canonicas Scripturas non recipit, eic et hæc duo volumina legat ad ædificationem plebis, non ad auctoritatem Ecclesiasticorum dogmatum confirmandam.* Et Præfatione in librum Judith de hoc libro in particulari loquens : *Cujus, inquit, auctoritas ad roboranda illa, quæ in contentionem veniunt, minus idonea judicatur.* Testis idem qui suprâ Ruffinus in Symbolo, qui post enumeratos libros, qui per id tempus citrà dubium in canonicis habebantur Scripturis, subdit : *Hæc sunt quæ Patres intrâ canonem concluderunt, et ex quibus fidei nostræ assertiones constare voluerunt. Sciendum tamen est, quòd et alii libri sunt, qui non sunt canonici, sed ecclesiastici à maioribus appellati sunt.* Quibus enumeratis addit : *Quæ omnia legi quidem in Ecclesiis voluerunt, non tamen proferri ad auctoritatem ex his fidei confirmandam.* Hinc liquet, hos olim libros generali nomine ecclesiasticos ab hæc in Ecclesiâ lectione fuisse appellatos, cum cæteri in canone recepti canonici appellarentur. Et quamvis hi ab iis qui eos in canone non receperant, generali nomine apocryphi dicerentur, ut patet ex Nazianzeno et Hieronymo in Prologo galeato et alibi, attamen alii pressius loquentes, etiam hos ab apocryphis distinxerunt, quos nequidem in Ecclesiis legi permittebant. Sic enim in Symbolo Ruffinus, post enumeratos hos tam canonicos quàm ecclesiasticos libros : *Cæteras, inquit, Scripturas Apocryphas nominârunt, quas in Ecclesiis legi noluerunt.*

Nota quartò, aliquos librorum canonicorum duplicem canonem constituere, primarium unum, alterum secundarium : et in priore quidem includere omnes illos libros, de quibus in Ecclesiâ Dei nulla unquam fuit dubitatio, quos omnes protocanonicos appellant; in altero omnes illos, de quibus aliquandò fuit mota lis et dubitatio, quos et ob id deutero-canonicos appellant. Verùm hæc duplicis canonis distinctio videtur hoc tempore supervacanea, cum jam, facto super eâ re ab Ecclesiâ decreto, æqualis et æquè infallibilis sit horum posteriorum atque priorum auctoritas; nisi ut cognoscamus quinam sint illi, de quibus olim fuit ab Ecclesiâ dubitatum. Poterat sanè hæc canonis distinctio valere, cum nos omnium eadem esset de his libris sententia, et quidam ut Canonicos reciperent, ut patet ex Augustino, alii verò rejicerent vel addubitarent. Similis à quibusdam fingitur duplicis canonis apud Hebræos distinctio, ut à Genebrardo, lib. 2 Chronologiæ, et in secundario canone fuisse ab ipsis repositos Sapiëntiam, Ecclesiasticum, Tobiam, Judith, Machabæos. Et adduntur nonnullæ probationes. Primò, Josephum, lib. 2 contrâ Appionem citare Ecclesiastici sententiam è cap. 42, vers. 14 : *Melior est iniquitas viri, quàm mulier beneficiens, eamque asserere*

è divinâ lege esse depromptam. Secundò, Rabbinos in utroque Thalmude, Jerosolymitano et Babylonico, et in aliis suis libris citare ex his sententias. Tertio, Junilius Africanus, lib. de Partibus divinæ Legis, cap. 3 interrogatione factâ, cur hi libri inter canonicas Scripturas non currerent, respondet: quoniam apud Hebræos hi cum aliquâ à præcedentibus differentiâ recipiebantur, sicut Hieronymus cæterique testantur. Et verò facilè admiserò hos libros apud Hebræos in aliquâ fuisse auctoritate, neque à canone publicâ sententiâ positivè fuisse rejectos, sed permissum esse cuilibet sentire quod vellet. Hinc aliquos, ut Josephum, quòd hos viderent plenos esse divino Spiritu, inter Legis libros numerasse; alios pro libris duntaxat piis et honestis habuisse, sicut etiamnum multi sunt in Ecclesiâ tales libri: non crediderim tamen vel ab Hebræis, vel ab Ecclesiâ publicum hujusmodi canonem confectum, in quem dubiæ hujusmodi Scripturæ includerentur: neque enim de eâ re quidquam legimus, neque video cui usui is canon esse posset. Illud certum, etiam apud Hebræos, has Scripturas minorem cæteris Scripturis auctoritatem habuisse, ut disertè testis est Josephus, lib. 1, contrâ Appionem, dicens præter illos viginti duos libros fuisse et alios, at non simili dignos fide. Ob id etiam Damascenus, lib. 4 de Fide, cap. 18, loquens de Sapientiâ et Ecclesiastico, ait hos libros, utpotè minoris auctoritatis, non fuisse repositos in Arcâ. Idem habet Epiphanius de Mensuris et Ponderibus. Ego tamen quoad repositionem in Arcâ, non tantum de his ambigo, sed etiam de cæteris veteris Testamenti libris, siquidem non legimus usquam præceptum Moysi vel alicui alteri, ut hi libri in Arcâ reponerentur, aut ab aliquo id factitatum: tantummodò præceptum Moysi legimus, ut duas tabulas testimonii in eâ reponeret, idque ipsum postcâ ab ipso factitatum. Quocirca et Paulus ad Hebr., c. 9, enumerans ea quæ in Arcâ erant, non ait in eâ fuisse divinos libros, sed duntaxat urnam auream cum manâ, virgam Aarôn quæ fronderat, et tabulas Testamenti. De libro Deuteronomii duntaxat posset esse quæstio, quem Moyses, Deuteron., 31, vers. 26, jussit reponi in latere Arcæ: verum aliud est esse in Arcâ latere, aliud in ipsâ Arcâ; potuit enim ad latus Arcæ exterioris in capsellâ particulari reponi. Dicit quidem S. August., lib. 15, de Civitate Dei, cap. 23, non libros hos, sed horum divinatorum librorum canonem diligenter à sacerdotibus, non in Arcâ, sed in templo fuisse assertatum, quod facilè admiserò.

Nota postremò, etsi non sit verisimile hunc sacrorum librorum canonem augendum, nihil tamen vetare quòminus in posterum augeatur, sive quia possunt de novo aliqui novi libri à viris Deo plenis prodire, de quorum auctoritate divinâ testetur Ecclesia; sive quia potest adhuc fortè Scripturas aliquas, de quarum auctoritate divinâ hactenus dubitatum est, in canonem admittere, ut si, verbi gratiâ, Orationem regis Manassæ (de cujus auctoritate antè cæteras omnes Scripturas apocryphas meritò et cum fundamento dubitari potest) Scripturis sacris annumeraret.

CAPUT V.

De Scripturis apocryphis, de quibus aliquandò dubitatum fuit essentne in numero Scripturarum divinarum habendæ.

SECTIO I.

De his Scripturis in genere.

Sunt hæc in duplici genere: quædam de quibus majoris fuit, et quas magni etiam nominis viri inter Scripturas canonicas recipiendas putaverunt; aliæ de quibus dubitarunt vel incerti auctores, vel exigui nominis et auctoritatis homines. De prioribus paulò fusiùs, posteriores undè peti possint indicabimus.

SECTIO II.

De tertio et quarto libro Esdræ.

Primò itaque e veteri Testamento in dubium vocati Esdræ liber tertius et quartus, fueruntque in eam rem argumenta non omninò levia: siquidem primò SS. Patres ex his libris testimonia sumunt, et quidem ad fidei veritatem firmandam, ut Athanasius, Sermone 3 contrâ Arianos ex tertio Esdræ, cap. 4 contrâ Arianos ad probandum Verbum non esse factum, tulum depromit. Ambrosius, libro de Bono mortis, cap. 10 et 11, sumit testimonia è quarto Esdræ libro, cap. 7, ad probandum diversos ordines claritatis et gloriæ resurgentium, diversasque in coelo mansiones, juxtâ id quod habet Paulus; 1 ad Corinth., cap. 15, vers. 40, 41, 42. Neque dubium est Ambrosium hæc habere pro Scripturâ sacrâ, siquidem ait è Scripturâ, è nostris libris hæc testimonia depromi; ait Esdræ secundum collatam sibi revelationem hæc nobis revelasse, eum prophetam appellat; imò quæ Apostolus habet loco illo 1 ad Corinth. 15, vult ab Esdræ libro illo quarto esse mutuatum. Eundem librum ipse citat libro secundo in Lucam, ubi agit de nomine Præcursoris, et Epist. 21, suadet hunc librum esse legendum, indèque probat animas esse substantiæ superioris, idque Esdræ revelatione didicisse. Cyprianus adversus Demetrianum quæ habet de mundo senescente et ad finem propinquante, ejusque rei argumentum sumi ex rerum omnium imminutione ac debilitatione majore, creditur sumpsisse è sine cap. 5 ejusdem libri 4 Esdræ. Augustinus lib. 18, de Civitate Dei, cap. 36, videtur ipsum Esdræ libri tertii Esdræ scriptorem agnoscere, qui tamen videtur tribuere Esdræ, quòd liber tertius Esdræ, cap. 4, et Josephus 11, Antiquit. cap. 4, Zorobabeli tribuunt. Ex quo etiam liquet, videri Josephum hanc historiam è tertio Esdræ acceptam pro verâ et legitimâ agnovisse. Citat eundem Clemens Alexandrinus, lib. 1, Stromat. Secundò est aliud argumentum pro libro tertio Esdræ, quòd Esdræ liber, qui apud nos est tertius, sit in Græcis codicibus primus; qui autem apud nos duo libri sunt, primus et secundus, in Græcis codicibus in unum compinguntur, et secundum Esdræ librum efficiunt. Ex quo videtur illud confici, Patres Græcos hunc librum pro canonico recepisse, quandoquidem cum duobus aliis libris quos nos recipimus, pari loco haberent, imò et illis duobus ordinè

anteponerent. Rursùm, cùm Patres et Concilia duos Esdræ libros probant, videri ipsos de his tribus intelligere, qui duobus libris apud Græcos continentur, quandoquidem ipsi sequerentur versionem Septuaginta Interpretum. Tertio accedit, quòd Ecclesia nonnulla ex his libris in officio divino deponit, ut feria tertià Pentecostes initium Missæ: *Accipite jucunditatem gloriæ vestræ, gratias agentes Deo, qui vos ad cælestia regna vocavit*, sumptum est è cap. 2, lib. 4 Esdræ, vers. 37. Et illud quod de Martyribus Ecclesia concinit: *Modò coronantur, et accipiunt palmas*, ex eodem cap. 2, vers. 45, sumptum est.

Nihilominus libri apocryphi habendi sunt, nunquam enim illos Ecclesia approbavit; imò tamen videntur communi Patrum consensu et Ecclesie rejecti, et à multo jam tempore nulli sunt qui eos pro sacris habuerunt, quod nullis aliis accidit, qui tandem pro sacris recepti sunt; semper enim continuà serie fuerunt, qui eos pro canonicis habuerunt, donec Ecclesia publico decreto eos in canonem recepit. Accedit quòd notentur varii in iis errores, maximè in quarto Esdræ libro; nam cap. 4 favet illi errori, quòd animæ Sanctorum non visuræ sint Deum antè diem judicii, et donec justorum numerus sit completus, eas interea asservari in inferni promptuariis; quam sententiam rursùm confirmat caput sequens, vers. 42. Hanc sententiam visus est sequi Ambrosius, libro de Bono mortis, et Bernardus non longè videtur abfuisse, ubi de animabus sub altari; at concilium Florentinum hunc errorem damnavit. Rursùm cap. 6 nescio quas fabulas habet de duobus maximis animalibus, Henoch et Leviathan, die quintà à Deo creatis, quibus capiendis non sufficiebat septima pars totius maris. Item cap. 14 dicit mundum in suà senectute esse, et de partibus duodecim æqualibus temporum, quibus durare debet, jam præterisse partes decem et semis: quod si verum esset, jam pridem mundi finis advenisset, ut non immeritò Hieronymus, Præfatione in Esdras, Apocryphorum tertii et quarti libri somnia appellaverit. Adde quòd neuter horum librorum apud Hebræos reperitur, quartus etiam ne apud Græcos quidem.

Neque argumenta contrà allata quidquam evincunt. Non primum; nullus enim Patrum videtur hos libros pro Scripturâ habuisse præter Ambrosium, et quantum his utantur Patres, non tamen ut Scripturis canonicis, sed ut Scripturis utilibus, nonnullamque auctoritatem habentibus, longè tamen infra Scripturæ sacræ auctoritatem. Neque ad res fidei confirmandas indè sumpsisse testimonia SS. Patres credendum est, nisi quomodò Platonis, Trimegisti, Senecæ testimonia ad res hujusmodi subindè adferimus. Et verò Ecclesiam plus his quàm cæteris scriptis apocryphis auctoritatem dare, satis ex eo patet, quòd hos permiserit post libros divinos et canonicos in Bibliis reponi, sed minori characterè.

Secundum etiam nihil efficit: constat enim, etiam multos codices Græcos, eosque emendatiores, ut credi potest, non habuisse tertium illum librum. Neque habitum fuisse hunc librum Græcè scriptum è versione Sep-

tuaginta, satis colligi potest ex Hieronymo. Adde, vix reperiri Patres Græcos qui hos libros citent, certè quartum librum, qui Græcè non exstat, nemo quod sciam; tertium verò, præter Athanasium et Clementem Alexandrinum, non facillè reperias; ut vel hinc satis appareat, à Patribus Græcis hos libros in Scripturarum numero non fuisse habitos. Et licet habiti fuissent, cùm nunquam totius Ecclesie vel Patrum consensu habiti sint pro canonicis, et jam ab omnibus desiderint pro talibus haberi, meritò à sacrarum Scripturarum numero proscripti sunt.

Tertium etiam argumentum nihil efficit: non enim ex usu vel lectione Ecclesie sumitur argumentum validum, nisi ubi ipsa profitetur se ex Scripturâ legendum proponere, nec aliudè quàm ex Scripturâ solet desumere, ut facit in Epistolis et Evangeliiis Missæ, in Prophetiis et Lectionibus, quas certis anni temporibus legendas ex Scripturâ proponit, ut in Pervigilio Paschalis, in Lectionibus primi Nocturni in Breviario. Porro in introitu Missæ, Offertorio, Responsoriis et similibus, cùm soleat etiam aliudè quàm ex Scripturâ ea depromere, non potest ex iis firmum argumentum duci. Itaque cùm Ecclesia nonnullam etiam his libris auctoritatem tribuat, potuit ex his aliqua pia divinis officiis inserere, non minus quàm ex quibuslibet aliis scriptis piis et utilibus.

SECTIO III.

De tertio et quarto Machabæorum libro.

Secundò, Machabæorum libri tertius et quartus idem nonnullis dubium pepererunt; et de quarto Machabæorum, omnis planè sublata est dubitatio, cùm à nullo antiquorum, quod sciam, in numero sacræ Scripturæ sit habitus. Athanasius quidem in Synopsi eodem loco habet omnes Machabæorum libros, sed omnes extrà canonem reponit; at postioris ævi Ecclesia duos primos in canonem adscripsit; neque de hoc quarto Machabæorum ab ullo vel concilio, vel posteriorum temporum doctore, motum dubium. Adde, quòd is liber nullo modo redoleat gravitatem et majestatem Scripturæ sacræ, esto sit Appendix quædam librorum Machabæorum, quos pro sacris habemus; continet enim gesta Joannis Hircani filii Simonis Machabæi, qui post patris mortem (in quâ finitur liber primus Machabæorum) suscepit sacerdotium et principatum. De tertio libro Machabæorum (qui ordine rerum in eo narratarum præire deberet cæteros omnes Machabæorum libros; nam quæ ibi narrantur de Hebræis, quos in Hippodromo Alexandrino ab efferatis elephantis proterendos exposuit Ptolemæus Philopator, cujus etiam historiae meminit Josephus, lib. 2 contrà Appionem, quinquaginta annis, et amplius contigerunt antè ea quæ in primo et secundo libro Machabæorum referuntur, ut liquet ex Eusebii Chronicâ, quocirca liber hic ad Machabæos nihil pertinet), de hoc, inquam, libro tertio paulò major est difficultas, et dubitatum fuisse id ostendit, quòd veteribus Bibliis pluribus additus hic liber reperitur. Adde, quod fortius premit, Clementem, in Canonibus Apostolorum Canone 84, referre in

Canonem tres libros Machabæorum : quod si verum est, videretur sequi non posse de hoc libro dubitari, cum et Clemens summus esset pontifex, et rem ab apostolis sibi traditam depromeret. Verum multorum et meliorum auctorum est opinio, hunc Canonem, uti et alios ex iis plures, non esse Clementis, sed esse suppositios et adulterinos, pluresque legitimis Apostolorum Canonibus fuisse insertos : quod ex eo probari potest, quòd nullus tot Apostolorum Canones agnovit; nam alii duntaxat quinquaginta agnoscunt, ut Humbertus, lib. contrà Nicetam; alii ut summum septuaginta, ut Zephyrinus Papa Epist. 1, ubi tamen diversa est lectio; nam alii septuaginta, alii sexaginta, alii quinquaginta legunt : et verò Canones Apostolici tantummodò videntur fuisse quinquaginta, quos nobis cum antiquâ versione profert tomus primus Conciliorum. Quòd si Zephyrinus plures habuit, id eâ ratione factum est, quòd aliqui in duos fuerint divisi. Et verò à Gelasio pontifice, distinct. 15, Canon. Sancta Romana, ut apocryphus damnatur liber Canonum Apostolorum, nimirum is qui plures suppositios continebat. Item distinct. 16 cap. Canones, ab Isidoro dicuntur hi Canones ab hæreticis conscripti. Et in Notis ad Canones Apostolorum, Tom. 1, Concil., disertè notatur hic Canon 84 et 65 ex adjunctis esse reprobatus. Neque obstat quòd in canonibus, qui dicuntur esse sextæ Synodi, probentur 85 Canones Apostolorum; hi enim canones non sunt sextæ synodi, sed conciliabuli cujusdam, ut in iisdem suprâ Notis ad Canones Apostolorum annotatur. Itaque meritò iudicio totius Ecclesiæ etiam hic tertius liber Machabæorum à Canone proscribitur, maximè cum etiam nunc è Bibliorum volumine rejectus sit in quibus adhuc nonnullus locus relictus est tertio et quarto Esdræ.

SECTIO IV.

De Oratione Manassæ.

Tertiò, dubitatum fuit de Oratione Manassæ, quæ etiam locum habet in nostris Bibliis post canonicos libros antè tertium et quartum Esdræ. Hanc Orationem tanquam Appendiculam lib. 2 Paralipomenon voluerunt aliquid esse. Et verò Manassem Deum in afflictione suâ humiliter orasse satis constat ex 2 Paral. cap. 33, vers. 12, 13, et infrâ vers. 18 et 19, dicitur ejus Oratio scripta fuisse in Sermonibus Regum Israel, et Sermonibus Hozai. An autem ea sit quam habemus in Bibliis nostris, quæ sanè pia est et humilis, nemo facile asserat, cum Ecclesia nihil definierit, etsi eam non omninò rejiciat. Quamdiù autem nihil ab Ecclesiâ decernitur, inter scripta apocrypha censenda est. Cui accedit quòd ea nec Hebraicè nec Græcè reperitur.

SECTIO V.

De libri Job quibusdam Appendiculis.

Quartò, dubitatum est de nonnullis libri Job Appendiculis, quas ex Septuaginta Interpretum versione congestit Sixtus Senensis Biblioth. lib. 1, sed maximè de ultimâ illâ Appendiculâ in fine libri, quæ sic habet, prout codices Romani exhibent : *Scriptum est autem ipsum resurrecturum, cum quibus resuscitat Dominus. In terrâ quidem Ausitide habitans, in finibus Idumææ et Arabia, et erat nomen ei Johab. Cum autem accepisset*

uxorem Arabissam, general filium cujus nomen Erumon. Erat autem ipse ex patre quidem Zara, de filiis Esaü filius, matris autem Bosora, ita ut ipse sit quintus ab Abraham. Et hi sunt reges qui regnaverunt in Edom, cujus regionis etiam ipse dominatus est : primus Balac filius Beor, et nomen civitatis ejus Dennaba : post Balac autem Johab, qui vocatur Job : post hunc autem Asom, qui erat dux ex regione Themanitide : post hunc autem Adad filius Barad, qui excidit Madian in campo Moab ; et nomen civitatis ejus Gethem. Amici autem, qui ad eum venerunt, Eliphaz, de filiis Esaü, Themanorum rex, Baldad, tyrannus Sauchæorum, Sophar, rex Minæorum. Est et alia in iisdem codicibus appendicula, quæ in nostris codicibus deest, cap. 2, continetque oratiunculam uxoris Job ad maritum. Porro de his Appendiculis, maximè priore illâ, quæ in fine libri habetur, dubitari non potest quin sit magnæ auctoritatis, et meo iudicio si non canonica ac de fide, saltem fidei et Canonice auctoritati proxima. Primò, quia hanc editionem Romæ editam suâ sanctione probat et recipi vult Sixtus V pontifex, ad vulgatæ editionis et sanctorum Patrum intelligentiam. Secundò, quia omnes ferè ad unum, præter unum Hieronymum, sancti Patres hanc Appendiculam agnoscunt, et ut Scripturam sacram recipiunt, utpotè qui ex eâ probant Job Idumæum fuisse, et de stirpe Esaü, quos et nos ad hoc ex eo loco comprobandum sequemur ad cap. 36, Gen. vers. 33. Ii Patres sunt Origenes, Augustinus, Theodoretus, Chrysostomus, Ambrosius, Athanasius, auctor libri de Verâ circumcissione apud Hieronymum, Hippolytus, Irenæus, Eusebius Emissenus, Eusebius Cæsariensis, Apollinarius, Eustathius, Prosper et alii, quos adferemus ad illud cap. 36 Genesis. Refert ea Sixtus Senensis ; legi etiamnum in Catenâ Græcâ explanationum in Job manuscriptâ, quam apud se habebat, varias in hanc genealogiam annotationes Origenis, Chrysostomæ, Juliani, Severi, Evagrii et Olympiodori. Nec diffitetur aut diffiteri potuit Hieronymus in quæstionibus Hebraicis in Genesim, hæc in Vulgatâ vel septuaginta editione haberi, sed tantummodò eludit, et dicit hæc non haberi in Hebræis voluminibus, undè et hanc Appendiculam rejiciens, aliam ipse nobis Jobi textit genealogiam. Hoc tamen non satis est ut quidpiam à canone rejiciamus, quòd non habeatur in Hebræis voluminibus ; aliàs enim et postrema capita Esther et duo postrema capita Danielis cum Cantico trium puerorum, et totus Baruch, aliaque essent rejicienda, quod et facit eodem argumento Hieronymus, quæ tamen Ecclesia in sacrorum librorum canonem recepit. Adde, contrà S. Hieronymum facere, ne putetur hæc Appendicula esse supposititia, quòd, teste Origene Epist. ad Julium Africanum, eadem haberetur in Theodotionis versione. Rursùm liber ille Syriacus, ex quo hæc Appendicula reddita est, videtur esse ipse genuinus textus et idioma quo primùm conscriptus hic liber est ; nam omnium ferè sententia est, à Moyse hunc librum in Hebraicum sermonem translatum : neque apparet quâ linguâ aliâ fuerit scriptus, nisi Syriacâ, quâ passim omnes Judææ vicinæ

regiones utebantur. Tertiò conficitur argumentum, quod meo iudicio valdè urget; antequàm Hieronymi editio pro Vulgatâ reciperetur in Ecclesiâ, habebatur hæc editio Septuaginta pro Vulgatâ, in quâ non aliter legebatur, quàm modò in iis legimus, etiam fatente Hieronymo: ergò cùm probavit Ecclesia librum Job in concilio Laodiceno et Carthaginensi III, Innocentii et Gelasii decreto, communicque omnium Patrum consensu jam indè ab initio Ecclesiæ, certè illum probavit, prout tunc legebatur in Ecclesiâ: ergò tunc etiam Appendicula illa, quæ inerat, habebat auctoritatem canonicam: alioqui enim, si nunc licet et olim licuit de hæc libri particulâ dubitare, licuit et de quâlibet hujus seu alterius libri particulâ dubitare, cùm par fuerit singularum ratio; imò et nunc licebit, cùm non magis errare poterit prior, quàm posterior Ecclesia. Porrò si quod semel canonicam auctoritatem habuit, non potest è canone rejici, neque verò id unquàm fecit Ecclesia, sequitur etiamnum eam Appendiculam habere auctoritatem canonicam. Tantummodò objici posset, non videri hanc Appendiculam habuisse hanc auctoritatem, quia quod aliquandò habuit auctoritatem canonicam, non potest ab Ecclesiâ deseri, et quasi à reliquo corpore detruncari: ad hæc Appendicula est jam à reliquo libri corpore truncata. Responderi tamen posset, id esse verum de toto aliquo libro, vel parte notabili; at de particulâ aliquâ id non esse verum, quandò id non truncatur et rejicitur tanquàm apocryphum et minimè pertinens ad Scripturam sacram, sed ob aliam causam: constat enim, et alias particulas esse in editione Septuaginta, quas postea deseruit Ecclesia, cujusmodi est illud de generatione Cainan, et alias nonnullas, non quòd non haberent auctoritatem canonicam, sed quòd Ecclesia vellet sequi Hieronymi versionem: ubi autem Hieronymi versio partem aliquam notabilem omittebat, Ecclesiam tunc aliundè ex Vulgatâ antiquâ editione supplēvisse, ut fecit in Esther et Daniele. Cæterùm, quia non obstantibus his rationibus multi recentiores hanc Appendiculam tanquàm apocrypham rejiciunt, relinquemus rem in medio, ut de eâ opinetur quisque ut volet. Argumenta certè, quæ contra ea quæ diximus, adferuntur, non magni sunt momenti.

SECTIO VI.

De Psalterii Appendiculâ.

Quintò, dubitatum est de Psalterii Appendiculâ; Græci enim numerant psalmos 151, quemadmodum et disertè habet Athanasius in Synopsi, ubi et ait hunc psalmum supernumerarium esse contrâ Goliath. Habetur autem is psalmus in Græcis Codicibus, eumque Græci cum cæteris pro canonicâ Scripturâ habent. Habet et hunc Psalmum Græcè et Latine Sixtus Senensis, lib. 1, Bibl., habetque is hanc inscriptionem: *Psalmus hic ab ipso Davide conscriptus est extrâ numerum centum et quinquaginta, cùm singulari certamine cum Goliath congressus esset.* Suspiciatur Sixtus Senensis hunc psalmum esse unum ex illis psalmis quos Athanasius in fine Synopsi ait ab amicis Ezechiæ regis absor-

tos fuisse: ait enim Athanasius Davidem tria millia psalmorum fecisse, ex his amicos Ezechiæ 150 selegisse, reliquos addidisse, citatque in eam rem Athanasius Libros Paralipomenon; at nihil tale in Libris Paralipomenon invenio. Quidquid sit, psalmus ille nescio quid adulterinum redolet, et Ecclesia hactenus tantummodò approbavit Psalterium 150 psalmorum.

SECTIO VII.

De Præfatiunculâ præfixâ Threnis Jeremiæ.

Sextò, dubitatum est de Præfatiunculâ quæ præfigitur Threnis Jeremiæ: voluntque eam Scripturam canonicam esse, Delrio initio Commentariorum in hos Threnos, et Gretferus lib. 1 Defensionis Bellarmini, cap. 14; estque pro illâ opinione ratio, quòd in correctis nostris Bibliis ea habeatur, in quibus nihil non esse canonicum Præfatione ad lectorem in Bibliis dicitur. Item quòd eadem Præfatio neget ullas Præfationes sacris Libris additas, extrâ videlicet ipsius sacræ Scripturæ contextum. Accedit tertiò, quòd eodem caractere hæc Præfatiuncula excudatur, quo reliquum corpus Librorum sacrorum: eadem autem Præfatione licet permittatur adjici quædam additamenta, ut argumenta librorum et capitum, marginales notæ, etc., id tamen permittitur, si modò alio caractere id fiat. Faciunt hæc argumenta hanc opinionem non improbabilem. Plurium tamen et graviorum videtur sententiâ, hanc Præfatiunculam esse apocrypham et ad corpus libri non pertinere. Est hæc sententia Bellarmini Tom. 1, Controv. 1, cap. 20; Maldonati, Gasparis Sancii, Cornelii à Lapide, et Christophori à Castro in Threnos, Serarii in Prolegomenis Bibl. cap. 8, quæst. 17; Sixti Senensis lib. 1 Bibl. Idem sentiunt Angelius Procemio in Threnos, Lyranus, Dionysius Carthusianus, Franciscus Lucas, idemque apertè indicat Salmeron Prologomenos 9, Can. 4; quibus accedit S. Bonaventura: *Huic, inquit, Lamentationum operi hæc littera (Præfatiunculam hanc intelligit) in quibusdam libris anteposita invenitur, quæ non est tamen de veritate textus.* Suntque rationes pro hæc sententiâ non leves. Primò, quia hæc Præfatiuncula non habetur in Hebræis codicibus, nec ab Hebræis agnoscitur, qui cùm soleant libro nomen imponere à primâ libri voce, hunc librum nominant *echa*, quæ significat *quomodo*, estque prima vox primi capituli. Secundò, quia in antiquis multis codicibus Latinis non habetur, et, ut apparet, S. Hieronymus illam omninò non agnovit, qui solet omnia quæ in editione Septuaginta habentur, in Hebræo diligenter notare. Tertiò, quia omnes qui in has Lamentationes commentati sunt, seu antiquioris ævi, ut Hieronymus et Theodoretus, seu medii, ut Paschalius, Rabanus, Rupertus, Hugo de S. Victore, ejus ne verbo quidem meminerunt; at recentioris ævi omnes ferè rejiciunt, ut dictum est. Quartò, cùm principium Lamentationum hebdomadâ sanctâ in Ecclesiâ legatur, omittitur tamen hæc Præfatiuncula, et ab ipsis Lamentationibus incipitur: *Quomodo sedet.* Adde quintò, multos dubitare de tempore quo fuerunt hæc Lamentationes compositæ, et multos tam Rabbinos quàm Catholicos velle, non ex-

cisâ jam à Chardæis Jerosolymâ, sed antea ad modum cujusdam Prophetiæ, et excidii per revelationem prævisi, fuisse ab Jeremiâ compositas; quod si verum est, manifestè apparet epigraphen hanc esse supposititiâ. Neque verò rationes contrâ allatæ evincunt. Non prima, siquidem concilium Trident. recipit hos libros prout in Ecclesiâ legi solent; at hæc Præfatiuncula legi non solet, esto Lamentationum initium legatur. Porrò Præfatio illa Biblii præfixa non est summi pontificis, vel ejus qui habet potestatem de eâ re decernendi, sed est eorum qui Biblia emendârunt: quorum fortè an ea fuerit sententia, quòd hæc Præfatiuncula sit canonica, non liquet; et videtur contrarium colligi, propterea quòd ipsemet Agellius, qui huic Bibliorum correctioni, ut refert Serarius, interfuit, multis hanc Præfatiunculam videtur impugnâsse, ac tandem illud adjicit: *De hac re judicium ad eos deferimus quorum est de sacris litteris censere et à certis dubia secernere.* Non secunda, hoc enim tantummodò volunt nullas Præfationes ex se addidisse. Non tertia, quia hi correctores cum videantur de hac Præfatiunculâ dubitâsse, et passim ea tunc in Biblii reperiretur, noluerunt ipsi suâ auctoritate expungere, sed eam addiderunt, expectantes donec aliquid certi à Sede Apostolicâ, vel concilio de eâ re decerneretur. Quandò autem et à quo ea Præfatiuncula fuerit addita, non constat. Multi volunt ab aliquo scriptore Græco eam additam; alii volunt à Septuaginta Interpretibus id factum, ut has Lamentationes hæc epigraphæ conducerent cum fine Prophetiæ ejusdem Jeremiæ. Res incerta, et quanquàm ea adscriberetur Septuaginta Interpretibus, non tamen hinc sequi vult Christophorus à Castro, eam esse canonicam; ipsi enim non scriptoris canonici, sed interpretum tantum vice fungebantur; et eam addebant tanquàm à se additum, et ut aliquid à reliquo libri corpore separatum; quemadmodum nos faceremus, si similem epigraphen alio caractere libri alicujus principio adderemus. Hæc de libris apocryphis veteris Testamenti: sequitur ut paucis de novi Testamenti libris dicamus.

SECTIO VIII.

De novi Testamenti Libris Apocryphis, et imprimis de Libro qui dictus est Pastor.

Primò inter apocryphos novi Testamenti libros, de quibus videtur maximè fuisse dubitatum, fuit is liber qui dictus est Pastor, quem Hermes vel Hermas quidam composuit, in quo Angelus Hermæ custos dabat pœnitenti præcepta vitæ benè agendæ. Liber fuit Latinis vix notus, nisi iis qui Græcos libros pervolutabant, at Græcis apprime cognitus. Hunc librum volunt aliqui, ut Origenes lib. 10, in Epistolam ad Romanos, et Hieronymus de Scriptoribus Ecclesiasticis, fuisse compositum ab Hermâ quodam, qui D. Pauli Apostoli fuit coævus, cujus Apostolus meminit, Epist. ad Rom. cap. ult., vers. 14: *Salutate Phlegontem, Hermam, Patrobam, Hermen.* Alii, ut Beda, lib. de sex ætatibus mundi, ab Herme quodam, qui posterius vixit sub Antonio Pio. Porrò de hoc libro olim dubitatum fuisse an Scripturis divinis esset annumerandus,

liquet primò ex Origene, loco citato, qui de hoc libro hæc habet: *Puto quòd Hermas iste* (cujus scilicet meminit Paulus, Epistolâ ad Romanos), *sit scriptor libelli illius qui Pastor appellatur, quæ scriptura mihi valdè utilis videtur, et, ut puto, divinitus inspirata.* Accedit quòd idem Origenes aliis multis locis hunc librum citat etiam ad res fidei confirmandas, indicatque quid rei in eo libro contineretur; ut Hom. 8 in numeros, Hom. 10 in Josue, Hom. 35 in Lucam, lib. 1, 2, 4, Periarchon. Athanasius item sæpius hujus libri testimoniis utitur contrâ Arianos, et ad fidei dogmata confirmanda, ut lib. de Incarnatione Verbi, ubi illum vocat utilissimum librum; rursùm bis lib. de Decretis Nicænæ Synodi contrâ hæresim Arianam. Item ad dogmatum fidei confirmationem utitur eodem Clemens Alexandrinus, lib. 6 Stromatum; Irenæus, lib. 1 adversus Hæreses, cui etiam Pastoris scripta fuisse probata, scribit Eusebius lib. 5 Hist., cap. 8., Cassianus Collatione 13, cap. 12. De eodem ita scribit Hieronymus, lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis: *Hermas, cujus Paulus Apostolus ad Romanos scribens meminit, asserunt auctorem esse libri, qui appellatur Pastor, et apud quasdam Græciæ Ecclesias publicè legitur. Reverà utilis liber, multique de eo Scriptorum veterum usurpaverunt testimonia; sed apud Latinos p. n. è ignotus est.* Et ad cap. 7 Osee de hoc libro subdubitans ait: *Undè et in libro Pastoris, si cui tamen placet illius recipere lectionem.* Ruffinus in symbolo hunc librum eodem loco reponit cum Sapientiâ, Ecclesiastico, Tobiâ, Judith, Machabæis, extrâ canonicorum quidem numerum, sed inter ecclesiasticos, quos fas esset in Ecclesiâ legere. Nihilominus nullus est, quod sciam, veterum qui hunc librum inter canonicos disertè reposuerit; solus Origenes videtur id subindicare. Athanasius libro illo de Decretis Nicænæ Synodi disertè ait ex hoc libro, etiamsi in canone non sit, adferri testimonia. Ruffinus manifestè extrâ canonicos reponit, licèt in numero ecclesiasticorum reponat. Euseb. lib. 3. Hist. cap. 23, apocryphis annumerat. Hieronymus etiam in Prologo galeato disertè hunc in apocryphis libris reponit; si tamen illud de Pastoris libro sit S. Hieronymi, et non alicujus alterius assumentum; est enim mihi suspectum: cum enim S. Hieronymus ibi tantummodò loqueretur de libris veteris Testamenti, postque canonicos recensitos, qui in Hebræorum essent canone, subjecisset de apocryphis ejusdem veteris Testamenti, quique necdum in canonem recepti essent, videtur planè extrâ rem et institutum fuisse de Pastoris libro inserere, cum is ad novum Testamentum pertineat, maximè cum post canonicos recensitos ipse subjunxisset: *Ut scire valeamus quidquid extrâ hos est, inter apocrypha esse ponendum.* Aliàs enim si ipsius mensset etiam de novi Testamenti libris loqui, dicendum esset, etiam ipsum inter apocrypha reponere omne novi Testamenti libros, quod planè absurdum es Hieronymo adscribere. Quidquid sit de Hieronymo, Gelasius pontifex in concilio Romano librum hunc Pastoris inter apocryphos censuit, habeturque Can. Sancta Romana, dist. 15.

SECTIO IX.

De Canonibus Apostolorum.

Secundò, Damascenus in canonicis Scripturis recenset Canones Apostolorum per Clementem lib. 4 de Fide, cap. 18. At liber Canonum Apostolorum inter Apocrypha relatus est à Gelasio, Can. Sancta Romana, dist. 15. Et quanquàm id videatur intelligendum de canonibus illis ab hæreticis corruptis, multis videlicet insertis adulterinis, uti explicatur ab Isidoro apud Gratianum, dist. 16, cap. 1, et manifestius cap. 3, tamen neque 50 illi Apostolorum Canones sinceri, et ab omni suspitione immunes à Clemente editi, habiti sunt. ab ullis aliis pro Scripturâ sacrâ: neque verò haberi debent, cum non sint canones et regulæ rerum credendarum, sed rerum agendarum ad bonam Ecclesiæ administrationem, cujusmodi in multis conciliis traduntur vel canones, vel decreta ad Ecclesiæ reformationem pertinentia: in quibus, sicuti et in canonisationibus Sanctorum, et Religionum approbationibus, aliisque similibus, licet Ecclesia errare non possit, non tamen rem de fide facit, neque Scripturam sacram.

SECTIO X.

De Epistolis Clementis, et libris Constitutionum.

Tertiò, in canone Scripturarum reponuntur duæ Epistolæ Clementis, et octo libri Ordinationum seu Constitutionum Apostolicarum ejusdem, Canone 84 seu ultimo inter Canones Apostolorum; sed hos canones spurios legitimis superadditos, imprimisque ultimum illum, qui est de Scripturis sacris rejectum et reprobatum suprâ hoc eodem capite diximus, ubi de Machabæorum lib. 3 egimus.

SECTIO XI.

De Evangelio secundum Hebræos.

Quartò, videtur Hieronymus nonnullam auctoritatem tribuere Evangelio secundum Hebræos, quod aliquoties citat, et apud Hebræos maximam auctoritatem habere dicit, eoque Origenem sæpè uti asserit: quin et ipse Hieronymus tanti videtur fecisse ut ex Hebræo in Græcum Latinumque verterit, ut ipse refert lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis, in Jacobo fratre Domini, ubi ex eo Evangelio apparitionem factam Jacobo Alphæi post Christi resurrectionem adfert. Verum cum Ecclesia quatuor Evangelia semper probavit, satis suo silentio indicat, quid de hoc Evangelio sentiat; et quæ supersunt ex eo fragmenta, satis indicant, nescio quid adulterini illud resipere. Carteræ novi Testamenti Scripturæ apocryphæ et rejectæ peti possunt ex Euseb. Histor. Ecclesiasticæ lib. 3, cap. 3 et 25, et lib. 6, cap. 14 ex Athanasio sub finem Synopsis: item ex Innocentii Epistolâ 3 et Decreto Gelasii, Can. Sancta Romana, dist. 15.

CAPUT VI.

De sacris Scripturis, si quæ sunt, quæ perierunt.

SECTIO I.

Quæ argumenta probent nullas periisse.

Quæstio non parva est inter Catholicos, possitne

qui canonicus liber est intercideret; et sunt qui negent ob has rationes. Primò, quia videtur ad divinam providentiam spectare, curare ne id fiat. Cum enim tantoperè ad Dei gloriam, et nostram spiritualem utilitatem intersit isti ut libri sint, ex quibus regulas credendi et benè vivendi hauriamus, eoque sine illos Deus det; videtur ad Dei curam et providentiam pertinere, istiusmodi libros ut conservet. Secundò, si hujusmodi libri perirent, Ecclesia, seu vetus Hebræorum, seu nova Christianorum; non fuisset fidelis depositi sui custos; hos enim libros quasi depositum quoddam asservandum Ecclesia à Deo accepit, in quibus cum regula credendi et benè vivendi contineatur, manifestum est quantâ curâ conservari debeant, juxtâ illud 1 ad Timotheum cap. 6: *O Timothee, depositum custodi.* Et verò hujusmodi librum perdere, esset ingens quoddam damnum et irreparabile incurrere, sicuti Ecclesia si unum è septem Sacramentis amitteret, gravissimum haud dubiè subiret damnum et incommodum, nec fideliter depositum custodisset. Tertiò, Esdras à captivitate Babylonicâ dicitur eos libros, qui captivitatis tempore interciderant, restituisse sive ex memoriâ, seu divino afflatus Spiritu: cum itaque hos qui creduntur periisse non restituerit, signum est eos habitos esse pro apocryphis. Quartò, nihil ex eis citatur ab Apostolis et Evangelistis in novo Testamento, cum ex cæteris omnibus ferè aliquid citetur; quæ res argumento est, illos libros neque de rebus Messiæ, neque de rebus novi Testamenti et ad fidem pertinentibus habuisse, atque ad eò et apocryphos extitisse. Itâ ratioeinatur Salmero noster Prolog. 9, can. 4, et videtur inclinare Augustinus, tum Quest. 42 in lib. Num., ubi censet librum Bellorum Domini, qui cap. 21 Num. citatur, fuisse apocryphum, et videri aliquam externæ gentis historiam continuisse, tum lib. 18 de Civit. Dei, cap. 38, ubi, licet maneat dubius, in contrarium tamen videtur magis propendere.

SECTIO II.

Probabilius esse aliquas hujusmodi Scripturas periisse; et quænam illæ sint in particulari.

Nihilominus probabilius censeo, nihil vetare aliquem hujusmodi librum canonicum excidere, et de facto itâ in pluribus accidisse. Id autem intelligi potest dupliciter: Primò, ut talis liber pereat antequàm recipiatur ab Ecclesiâ in canone, quo tempore propriè adhuc non est canonicus, sed potest dici quodammodò canonicus in actu primo: quia cum in se sit divinæ auctoritatis, est talis qui recipi possit in canone, quemadmodum si Sapientia, Ecclesiasticus, Tobias, Judith, Machabæi excidissent antè Christum, cum non haberentur in Hebræorum canone. Secundò, ut id fiat postquàm jam est ab Ecclesiâ admissus liber in canonem, et est quodammodò jam canonicus in actu secundo. Et utrovis modo censeo posse aliquem librum canonicum perire; licet meritò dubitari possit an aliquis de facto perierit, qui jam reipsâ admissus erat in canonem. Hæc porrò opinio non potest meliùs probari, quàm ostendendo et declarando plures hujusmodi libros de

facto periisse. Probatur autem primò auctoritate plurium et gravium virorum, Athanasii in fine Synopsi, Chrysostomi Hom. 9 in Matth. et Hom. 7 in primam ad Corinth., Origenis Præfat., vel, ut alii citant, Hom. 1 in Cantica, quem P. Salmero conatur in suam sententiam trahere, alii dubitare asserunt; mihi verò satis videtur clarè asserere; nam etsi dubitet an idè hæ scripturæ sublatae sint quòd essent apocryphæ, tamen non dubitat an eæ fuerint apocryphæ, quatenus à primo scriptore prodierunt, sed fortè quòd injuriâ temporum multa iis essent inserta, librique corrupti, ut difficile esset legitima à spuriiis discernere. S. August., uti dixi, lib. 18 de Civit. Dei, cap. 38, hæret nonnihil dubius; fatetur tamen libros aliquos non recipi, quòd credantur non esse illorum quorum nomina præferunt. Accedunt his recentiores Bellarm. Tom. 1 Controvers. 1, lib. 4, cap. 4, Serar in Prolog. Bib. cap. 8, quæst. 14 et 15. Pineda in Salom. prævio lib. 1, cap. 1; Sixtus item Senensis non uno loco insinuat libro 2, Biblioth. Secundò, probatur eadem opinio è libris qui de facto nunc non reperiuntur, et tamen in sacris voluminibus citantur, ut primò Prophetia Enoch citata à Judâ Apostolo in Catholicâ Epistolâ. Secundò, Liber Bellorum Domini, Num. 21, vers. 14. Tertiò, Liber Justorum, Josue cap. 10, vers. 13, et 2. Reg. cap. 1, vers. 18. Quartò, Liber Verborum dierum Salomonis, 3. Reg. cap. 11. vers. 41. Quintò, Liber Verborum dierum Regum Israel 3, Reg. cap. 14, vers. 19, et alibi sæpius. Item Liber Sermonum dierum Regum Juda, ibidem vers. 29, et alibi in Regum libris sæpius. Sextò, Liber Regum, 2 Paralip. cap. 24, vers. ult., et Liber Regum Juda et Israel, eodem lib. cap. 6, 25, 27, 28, 32, 35, 36, et Liber Regum Israel, ibidem cap. 35, vers. 18, qui idem et unicus videtur liber, variatâ nonnihil appellatione. Septimò, Liber Samuelis videntis, 1. Paralip. cap. ult. vers. 29. Item alium librum scripsit idem continentem Legem regni, seu quomodò rex se gerere deberet in administrando populo, et populus se habere deberet ergà regem, qui quia repositus fuisset dicitur coràm Domino seu Arcâ fœderis, hoc ipso indicatur fuisse sacer, et Deo dictante et approbante scriptus, 1. Reg. cap. 10, vers. 25. Octavò, Libri Nathan Prophetæ, 1 Paralip., cap. ult., vers. 29. et 2. Paralip. cap. 9, vers. 29. Nonò, Liber Gad Videntis, 1. Paralipomen. cap. ult., vers. 29. Decimò, Liber Abiæ Sionitis, 2 Paralip. cap. 9, vers. 29. Undecimò, Liber vel Visio Addo Videntis, 2 Paralip. cap. 9, vers. 29, et cap. 12, vers. 15, et cap. 13, vers. ult. Duodecimò, Liber Semeiæ Prophetæ, 2 Paralip. 12, vers. 15. Decimotertiò, Liber Jehu filii Hanani, 2 Paralip. 20, vers. 34. Decimoquartò, Sermones Hozai, 2 Paralip. cap. 33, vers. 19. Decimoquintò, Sermones, sive res gestæ Osiaë regis Juda conscripti ab Isaiâ Prophetâ, de quibus nihil habetur in Prophetiâ Isaiæ, 2 Paralip. cap. 26, vers. 22. Decimosexto, tria millia Parabolarum Salomonis, lib. 3 Reg. 4, vers. 32; liber enim quem habemus Salomonis Parabolarum, seu Proverbiorum, longè abest ab hoc numero. Decimoseptimò,

Canticorum ejusdem quinque millia, ut libri plurimi habent, vel potius, ut Sixtina habent Biblia, quinque et mille, ibidem 3. Reg. cap. 4, v. 32. Decimooctavò, ejusdem Salomonis Naturalia de plantis, arboribus, et omni animalium genere, ibidem vers. seq. Decimononò, Jeremiæ Descriptiones, 2 Machab., cap. 2, vers. 1. Vigestimò, Joannis Hircani Liber dierum, 1 Machab., cap. ult., vers. ult. Vigesimoprimò, Libri Jasonis Cyrenæi, 2 Mach., cap. 2, vers. 24, ex quo Scriptor 2 Machabæorum libri suam sumpsit historiam, eam redigendo in compendium. Addi potest ex Athanasio in Synopsi, qui ex Josepho accepit, duos Ezechielis Prophetiæ libros, cujus unum tantum habemus. Denique adjici possent Litteræ Eliæ Prophetæ missæ ad Joram Regem Juda, 2 Paralip., cap. 21, cujus item fragmentum ibi recitatur. Addit Bellarm. suprâ certum esse Epistolam Pauli ad Laodicenses periisse. At ego existimo tantum abesse ut hoc sit certum, ut potius credam nullam talem Pauli Epistolam extitisse, ut in Epistolâ ad Colossenses probandum est, et meliores docent auctores, atque adcò Epistolam Pauli ad Laodicenses non debere censerî apocrypham, ut vult Salmero.

SECTIO III.

Quænam ex jam nominatis Scripturis possint esse dubiæ.

Fateor de his nonnulla posse moveri dubia, et à sacris Libris posse rejici Naturalia Salomonis: cum enim hæc nihil ad fidem, et morum ædificationem facerent, nihil est necesse asserere hæc à divino profecta Spiritu, et ad hæc aptè conscribenda satis erat illi infusa à Deo scientia. Rursum facile dubitari posse, an Jasonis Cyrenæi scripta fuerint canonica; satis enim est, si dicatur, historiam fideliter ab eo fuisse conscriptam, ejus autem abbreviatorem Scriptorem Hagiographum à Deo adjutum fuisse, ne quid suæ historiæ quod minus sincerum esset insereret. Præterea circâ Ezechielis Prophetiarum libros possumus vel Josephi fidem in dubium vocare, vel quæ olim in duos digesta erant libros dicere in unum nunc esse reductos.

Rursum fateor rem non esse satis manifestam de libro Bellorum domini, et libro Justorum, cum non possimus ex Scripturâ inficientes revincere. Quòd autem divus Augustinus quæst. 42 super Numeros censeat librum Bellorum Domini esse apocryphum, et fortè externæ alicujus gentis, id nullo modo videtur verisimile: neque enim verisimile est, ab externæ gentis hominibus decantari bella Domini, ut præ se fert libri titulus, quod alii quàm vero Deo non convenit, cum in Hebræo sit *Jehova*. Verùm Augustinus id ex titulo cognoscere non potuit, cum aliter interpungant ibi Septuaginta: *Propterea dicitur in libro: Bellum Domini ipsam, etc.*, ita ut *Bellum Domini* jungatur sequentibus. Contrâ librum Enoch fateor adferri posse decreta, quibus reprobat et damnatur liber Enoch ut apocryphus; at non debet int'ligi de vero libro Prophetiæ Enoch, qui à Judâ citatur, sed de altero, qui ab hæreticis sub nomine Enoch suppositus fuit.

SECTIO IV.

De libris jam nominatis, qui possint videri iidem cum libris quos in nostris Bibliis habemus.

Videtur ulterius dubitari posse, an horum enumeratorum libri aliqui non sint iidem cum iis libris quos modò canonicos habemus; ut an libri Samuelis, Nathan, Gad, Ahiaë, Addo, Semeiæ, Jehu, Hozai, Isaiaë rebus gestis Oziaë, non sint iidem cum libris Regum quos habemus, qui à diversis Prophetis successu temporis scripti sint. Verùm etsi id de quibusdam asseri possit, quia non potest clarè refelli, tamen de libris Samuelis, Nathan, Gad, videtur posse liquidò refutari ex 1 Paralip., cap. ult., ubi dicuntur hi libri continuisse non tantùm ea quæ contigerunt ipsorum temporibus in Israel, sed etiam in cunctis regnis terræ; quæ enim de externis regnis sunt, nusquàm scripta reperiuntur in libris Regum. Rursùm quæ dicitur scripsisse Addo Videns, non esse ea quæ in libris Regum habentur, probari potest; quia, ut habetur 1 Paralip. cap. 9, scripsit de rebus Salomonis in visione quam habuit contrà Jeroboam filium Nabat, at visio ista nusquàm habetur in libris Regum. Neque potest dici intelligi d de Prophetiâ viri Dei, quæ habetur 3 Reg. cap. 13, et Addo fuisse virum illum Dei, qui habuit istam visionem, et venit ad Jeroboam in Bethel vaticinaturus contrà altare quod ipse ibi extruxerat; hoc enim vaticinium factum est primis annis Jeroboam, ut series narrationis indicat, nempè postquàm Jeroboam initio sui principatûs constitueret duos suos vitulos, unum in Dan, alterum Bethel: porrò iste Propheta qui ad Jeroboam venit, in reditu à Leone occisus est, quod de Addo Prophetâ dici non potest, siquidem is non tantùm scripsit res Salomonis et visionem illam contra Jeroboam, sed etiam res gestas Roboam, et Ahiaë filii Roboam, ut habetur cap. 12 et 13, lib. 2 Paralip. Prætereà id etiam asseri non potest de libro Hozai Prophetæ, ea videlicet quæ ipse scripsit de rege Manasse, esse ea quæ habentur in libris Regum, siquidem 2 Paralip., cap. 33, dicitur Hozai scripsisse orationem Manassæ et exauditionem ejus; at in libris Regum ne verbum quidem habetur de affectione, seu causâ quæ induxit Manassem ad agenda pœnitentiam, vel de ejus oratione et exauditione, nedùm ejus ibi habeatur oratio.

Rursùm videri posset alicui liber Regum Juda et Israel, qui toties citatur lib. 2 Paralip., esse liber tertius et quartus Regum, quos habemus. At contrarium probari potest. Primò, quia in eo libro Regum à 2 Paralip. citato dicitur cap. 24, haberi de filiis Joas, deque summâ pecuniæ quæ sub eo collecta fuerat; at de his utrisque lib. 4 Regum, cap. 12, quod in rebus Joas narrandis totum est, nullus habetur sermo. Rursùm, cap. 27, dicitur in illo libro Regum narrari pugnas regis Joathan; at in nostris libris Regum ne verbum quidem est de præliis ejus. Deindè obsecratio regis Manassæ, cap. 33, lib. 2 Paralip., dicitur esse scripta in sermonibus Regum Israel; at nihil tale habetur in nostris libris Regum. Item cap. ult., 4 Paralip. ha-